
COMUNE DI SÌNNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 40

Data 20.12.2013
OGGETTO:

Indirizzi  per l’introduzione della conoscenza della lingua
sarda quale elemento  di  valutazione nei  concorsi  e  nelle
selezioni del Comune di Sìnnai.  

L’anno duemilatredici il giorno venti del mese di dicembre alle ore 16,15 e prosieguo presso la sala

delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica,

si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle persone di:

Consiglieri P A Consiglieri P A
1.   Maria Barbara PUSCEDDU (Sindaco) X 12. Fabrizio PEDDITZI X
2.   Alessandro ANEDDA X 13. Nicola ZUNNUI X
3.   Marco ASUNI X 14. Paolo Flavio ZEDDA X
4.   Paride CASULA X 15. Andrea ATZENI X
5.   Antonello COCCO X 16. Massimo LEBIU X
6.   Giovanni COCCO X 17. Giulio LOBINA X
7.   Gianluigi CORDA X 18. Massimiliano MALLOCCI X
8.   Maurizio DESSALVI X 19. Federico MALLUS X
9.   Maurilio FLORIS X 20. Salvatore PODDA X
10. Luca MANNU X 21. Mauro SPINA X
11. Francesco ORRÙ X TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI: 15

Sono presenti gli  assessori:  Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco

MATTA, Giuseppe MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ. 

Presiede  la  seduta  Massimo  LEBIU nella  qualità  di  Vice  Presidente  del  Consiglio  comunale,

con l’assistenza del Segretario generale Dott.ssa Adriana Zuddas. 

Il  Presidente,  constatato il  numero legale degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta e pone in

discussione la proposta di deliberazione iscritta all'ordine del giorno e dotata dei pareri previsti

dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Nomina scrutatori i consiglieri:

- Andrea ATZENI -  Marco ASUNI - Maurizio DESSALVI



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

– la legge 15 dicembre 1999, n. 482 “Norme in materia di tutela  delle minoranze linguistiche
storiche”, in attuazione dei principi e dei valori sanciti nell’art.  6 della Costituzione e fatti
propri dagli organismi europei ed internazionali, all’art. 2 sancisce: impegna la Repubblica
italiana  e  tutti  i  suoi  organismi  ad  assicurare  la  tutela  delle  lingue  e  delle  culture  delle
popolazioni  considerate  “minoranze linguistiche  storiche”  fra  le  quali  sono  ricomprese la
popolazione di lingua e di cultura sarda;

– che la  lingua e  la  cultura  propria  delle  popolazioni  alla  quali  è  attribuita  la  qualità  di
minoranze linguistiche storiche costituiscono strumento indispensabile di comunicazione e
sono patrimonio imprescindibile di ogni singola comunità;

– che la legge regionale n. 26/1997 “Promozione e valorizzazione della cultura e della lingua
della Sardegna” la Regione Autonoma della Sardegna assume  la lingua sarda come bene
fondamentale da valorizzare, riconoscendone pari dignità rispetto alla lingua italiana;

– l’art. 6 dello Statuto comunale di Sìnnai considera la lingua sarda, così come è usata nel
territorio del comune, secondo la tradizione scritta e orale, patrimonio della comunità;

– che al fine di rendere coerenti sia il principio enunciato dall’art. 2 della  legge regionale
26/97 e preparare gli  uffici comunali all’applicazione dei succitati articoli (7, 8, 9) della
legge 482/99 e i  corrispondenti  articoli  4,  5,  6 del  Regolamento di  attuazione di  cui al
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  2  maggio  2001,  n.  345  della  medesima legge,
ovvero l’introduzione graduale del bilinguismo nella pubblica amministrazione, si debbono
promuovere idonee misure;

CONSIDERATO che :

– tra gli obiettivi politici di questa Amministrazione vi è la tutela e promozione della nostra lingua;

– la Legge 482/99 stabilisce in particolare che “é consentito negli uffici delle amministrazioni
pubbliche l’uso orale e scritto della lingua ammessa a tutela e che le stesse amministrazioni
provvedono a garantire al presenza di personale in grado di rispondere alle richieste del
pubblico usando la lingua ammessa a tutela”;

SENTITA l'illustrazione del Consiliere Paolo Flavio Zedda e del Sindaco Maria Barbara Pusceddu,
alla quale seguono gli interventi dei consiglieri riportati nel verbale dell'adunanza al quale si rinvia;

VISTO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  competente  in  ordine  alla  regolarità
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al
presente provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

CON VOTAZIONE espressa per  alzata di  mano il  cui  esito  è così  accertato e proclamato dal
Presidente del Consiglio comunale:



Consiglieri presenti 15
Voti favorevoli 14
Voti contrari 0
Astenuti 1

SI ASTIENE dalla votazione il consigliere: Luca Mannu.

DELIBERA

• Di dare mandato alla Giunta comunale della modifica del Regolamento di organizzazione degli
Uffici  e  dei  servizi  del  Comune  di  Sìnnai  prevedendo  l’inserimento  della  conoscenza  di
elementi  di  lingua sarda nelle  materie soggette a verifica nel  corso della  prova orale nelle
selezioni per esami e per titoli ed esami;

• Che la conoscenza della lingua sarda verificata in occasione delle selezioni di cui sopra sia
valutata  esclusivamente  ai  fini  dell’assegnazione  di  un  punteggio  aggiuntivo  e  non  come
condizione essenziale per il superamento della selezione medesima e del conseguimento della
relativa idoneità;

• Di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione
precedente, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma
4, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE PRESIDENTE

F.to Massimo Lebiu
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 16.12.2013. Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale
F.to Dott. Simone Farris



OGGETTO: Indirizzi  per  l’introduzione  della  conoscenza  della lingua  sarda  quale
elemento di valutazione nei concorsi e nelle selezioni del Comune di Sìnnai.

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente deliberazione è stata  affissa oggi  all’albo pretorio,  ove resterà  per  15 giorni
ai sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche
e integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sìnnai, 31.12.2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  20.12.2013,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sìnnai, 31.12.2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sìnnai, 31.12.2013. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Cardia


